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هشدار نارنجی
برای شرق کشور

ایســنا: سازمان هواشناســی کشور نسبت 
به وقــوع رگبار بــاران، رعد وبــرق، وزش 
باد شــدید موقت و خیــزش گردوخاک در 
استان خراسان جنوبی هشدار داد. سازمان 
هواشناسی با صدور هشــدار نارنجی رنگ 
آورده اســت: وقوع رگبار باران، رعدوبرق، 
تگرگ، وزش باد شدید موقت و گردوخاک 
فــردا (۱۵ مهــر) در خراســان جنوبــی 
پیش بینی می شــود. از اثرات این مخاطره 
جوی می تــوان به طغیــان رودخانه ها و 
بالاآمــدن ناگهانی ســطح آب رودخانه ها 
و مســیل ها، صاعقــه، آبگرفتگــی معابر 
عمومــی، لغزندگی جاده ها، شــکل گیری 
روان آب و سیلاب، ســقوط سنگ و اشیا از 
ارتفاعــات، احتمال رانش کــوه، وزش باد 
نسبتا شدید تا شدید و خسارت به سازه های 
موقت و محصولات کشــاورزی اشاره کرد. 
ســازمان هواشناســی نســبت به پرهیز از 
هرگونه تردد غیرضروری و توقف در حاشیه 
روخانه ها و مســیل ها، خــودداری اکید از 
اســکان و بر پا کردن چادرهای مســافرتی 
در بســتر و حاشــیه رودخانه و مسیل ها، 
خودداری از فعالیت های تفریحی از جمله 
طبیعت گردی و کوه نوردی، پرهیز از چرای 
دام و تردد عشــایر در حاشــیه رودخانه ها 
و نواحــی مرتفــع، اطمینان از اســتحکام 
سازه های موقت، لایروبی کانال ها، آب روها 
و دهانــه پل هــا و تمهیــدات لازم بــرای 
جلوگیری از خســارت به بخش کشاورزی، 
تسریع در جابه جایی محصولات کشاورزی 
برداشت شــده در فضــای بــاز و آمادگی 
راهداری، وزارت نیرو و ســایر دستگاه های 
اجرائی خدمت رســان و امــدادی توصیه 
می کند. در هشــدار نارنجی رنگ ســازمان 
هواشناســی پیش بینی می شــود  پدیده ای 
جوی اثرات منفی به  دنبال داشــته باشد و 
خسارت های احتمالی را سبب شود. هشدار 
نارنجــی بــرای آماده باش دســتگاه های 
مسئول برای مقابله با یک پدیده خسارت زا 

صادر می شود.

               هراس و عقلانیت در تصمیم گیری جنگی
البته حماسه سرایی، اظهار شجاعت و اعلام آمادگی برای بذل جان و 
مال در راه دین و وطن و انسانیت امری ضروری است اما مرز روشنی با 
ارعاب و بدبینی و ایجاد گروه فشار دارد. شجاعت الزاما به معنی ورود 
به جنگ نیست؛ شجاعت الزاما بی مسئولیتی نیست؛ شجاعت الزاما به 
خطر انداختن جان آدمیان نیست؛ شجاعت خودنمایی در بزم انجمن یاران نیست؛ 
بلکه حزم و احتیاط بر جان مردمان و کیان ســرزمین نیز هست. جان مردمان نباید 

بهای خیره سری باشد.
 نام مردی را نباید جستن به لاف و سخن.

بحران خاورمیانه  و دکترین آیت االله
ایــن دکترین در برابر دیــدگاه جریان انقلابی تندرو قرار داشــت که با 
قربانی کردن ایران می خواســت اهداف انقلاب اسلامی را محقق کند، 
اما آیت االله هاشمی رفســنجانی، انقلاب اســلامی را میوه و محصول 
ایران می دانست و هر اقدامی را که منجر به ضربه به منافع ملی ایران 

و زندگی و آینده مردم ایران بشود، خلاف اهداف اصلی انقلاب می دانست.
البته این دکترین ریشه در تفکر اصیل اسلامی و قرآن دارد، همان گونه که زمانی 
که در سال ۱۳۶۰، نیروهای انقلابی تندرو قصد ورود به جنگ با اسرائیل را داشتند 
و حتی نیرو اعزام کردند، امام خمینی اولویت نخست کشور را دفاع از ایران در برابر 

تجاوز عراق عنوان کرد و رزمندگان را از سوریه و لبنان به ایران بازگرداند.
اکنون پس از گذشت نزدیک به نیم قرن از پیروزی انقلاب، مجددا دوگانه تندروی 
و عقلانیت در سیاســت خارجی ما مطرح شــده اســت. نباید شهادت سیدحسن 
نصراالله که خود از چهره های شاخص گفتمان عقلانیت در مقاومت اسلامی بود و 
بارها به صراحت امنیت و عادی سازی در روابط خارجی جمهوری اسلامی را یکی 
از عوامل مهم برای حفظ مقاومت اسلامی در برابر رژیم صهیونیستی عنوان کرده 
بود، ایران را به ورطه شتاب زدگی و تندروی در سیاست خارجی سوق دهد؛ همان 
امری که رهبر انقلاب روز جمعه صراحتا نفی کردند. واقعیت آن اســت که اگر در 
جریان تقابل با اســرائیل منافع ملی ایران آسیب ببیند یا زندگی عادی مردم دچار 
اختلال و کاســتی شود، بازنده مقاومت اســلامی و برنده رژیم صهیونیستی است، 
چراکه با تضعیف ایران، جریان مقاومت مهم ترین حامی خود را از دست می دهد.
کسانی که امروز با تابلو و ژست انقلابی گری، رئیس جمهور و وزارت خارجه 
را متهم به کوتاهی و قصور و تقصیر در برخورد با رژیم صهیونیســتی می کنند، 
آگاهانه یا ناآگاهانه در راســتای تحقق هدف ۴۰ساله اســرائیل مبنی بر به دام 
انداختن ایران و ایجاد زمینه برای ضربه زدن به زیرساخت های دفاعی و اقتصادی 
کشــور حرکت می کنند، هدفی که در ۴۰ ســال گذشــته با تدابیر امام خمینی و 
رهبر انقلاب، تاکنون رخ نداده و حتی در ســال های دفاع مقدس با وجود آنکه 
صنایع هسته ای عراق هدف بمباران اسرائیل قرار گرفت، فرصت حمله به مراکز 
نظامی و غیرنظامی ایران به ارتش رژیم صهیونیســتی داده نشد. امروز بیش از 
هر زمان دیگری کشور به وحدت ملی و انسجام نیاز دارد و هر دستی که بر طبل 
تفرقه می کوبد و با تابلوی انقلابی گری مســئولان کشور را به خیانت و کوتاهی 
متهم می کند، از آســتین موســاد بیرون آمده اســت. دکترین ام القرای آیت االله 
هاشمی رفسنجانی، یک مدل عقلانی، اسلامی و انقلابی است که توجه به آن از 
ســوی دولتمردان، نخبگان و کارشناسان سیاست خارجی می تواند ایران عزیز را 

مانند گذشته از این پیچ سخت تاریخی عبور دهد.

انجمن های مردمی خطرناک نیستند
 به آنها برچسب نزنیم

گزارش خبری یادداشت

جامعهجامعه

�   با توجه بــه ســخت گیری های اخیــر در تأیید 
ادامـه از 
صفحه

۸

مدنی،  فعالان  گاه وبیگاه  سنگ اندازی  یا  صلاحیت ها 
میزان مشارکت های مردمی و فعالیت داوطلبان کم 

نشده است؟
علاوه بــر همه گیری کرونا، یکی از مشــکلاتی که در دو ســه 
سال اخیر تأثیرات جدی و جبران ناپذیری داشته، تورم و مشکلات 
اقتصادی بوده که روند کاهنده ای در میزان مشارکت و کمک های 
روتین داشــته اســت. به دلیل افزایش مهاجرت، هــم از تعداد 
داوطلبان فعال در انجمن ها کاسته شد و هم کمک های اصولی 
خیرین را تحت تأثیر قرار داد. متأســفانه از ســوی دیگر با کاهش 
توان اداره انجمن های مردمی، شــاهد افزایش افراد آسیب دیده 

اجتماعی در کشور بودیم.
تعدد سازمان های مسئول در مسائل و آسیب های اجتماعی در   �

ایران که باعث موازی کاری نهاد ها و بی فایده بودن اقدامات شده، 
بحثی همیشگی و حل نشده است. ارزیابی شما چیست؟

به دلیل ســوءظن هایی که وجود دارد، انجمنی که می خواهد 
در یــک حــوزه کار داوطلبانه و مؤثری انجــام دهد، عملا باید به 
چند حوزه و نهاد پاســخ گو باشــد. یا به نوعی با نظارت آنها روی 
فعالیت هایش موافقت کند. قواعد بازی ســازمان هایی مثل امور 
مالیاتی، نیــروی انتظامی، وزارت کشــور و... کــه باید صلاحیت 
مجموعه اش را تأیید کنند، بپذیرد. تمام اینها و رعایتشان به نوعی 
دشــوار اســت. در بحث های تخصصی هم مثل انجمن احیا یا 
توان یاب کــه با زنــان اچ آی وی مثبت، مادران توان یــاب و افراد 
دارای معلولیت ســر و کار دارد، خود به خود به سازمان هایی مثل 
بهزیســتی یا وزارت بهداشــت که متولیان اصلی هستند مرتبط 
می شــوند و قطعا این ســازمان ها درصدد انجــام کار تخصصی 
مربوط به حیطه کاری خودشان برمی آیند که ورودشان در بسیاری 
موارد منطقی و درســت است. اما زمانی که این ورود به دخالت 
یا نظارت های ویژه در کار حرفه ای داوطلبان انجمن های حرفه ای 
منجر می شود، کارها از روال عادی خارج شده و آسیب زا می شود.

 اگر زمانــی انجمن های مردمی در ایران تعطیل شــوند، چه   �
اتفاقی می افتد؟

درســت مثل همین حالا. وقتی می بینید در یک خانواده، سه  
چهار فرد دارای معلولیت وجود دارد، نشــان می دهد  ساختار ها 
درســت کار نکرده اند یا فعالیت انجمن ها برای بسیاری اقدامات 
تقویت نشــده اند. انجمنی مثل توان یاب در زیرمجموعه انجمن 
احیا، ساعت ها وقت و زمان می گذارد تا یک کودک با نیاز های ویژه 
را از جامعــه جدا نکند و برای پذیرش این فــرد در جامعه زمان 
و انرژی صرف می کند یا می کوشــد کودک درگیــر با اچ آی وی را 
از مدرســه و اجتماع حذف نکند و بــه جامعه بگوید  این بچه را 

هم می توان در آغوش گرفــت و غذایش را از دیگران جدا نکرد. 
چنین انجمن و فعالانی باید تقویت و تشــویق شوند. وقتی منابع 
محدود نیرو های داوطلب نگران و تحت فشــار باشند و از طرف 
دیگــر ورودی افرادی کــه در چرخه آســیب های اجتماعی قرار 
می گیرنــد  افزایش پیدا می کنند. پس تعــادل جامعه با همین ها 
بر هم می خورد. نه برای کاهش ورودی لجام گســیخته آسیب ها 
تلاش می شــود و نه برای افزایش انگیــزه و روحیه داوطلبان که 
بتوانند در حوزه کاهش آســیب های اجتماعی  اقدام کنند فکری 
می شــود. ما می خواهیم با کمک های جــدی، برای انجمن های 
مردمی، اقدامــات حمایت گرانه ویژه و مخصوصی در نظر گرفته 
شود تا شــاهد کاهش افراد آسیب دیده یا در معرض آسیب های 

جدی اجتماعی باشیم.
شما ســال ها در انجمن احیا فعالیت داشته اید. لطفا در چند   �

جمله اجمالی  برای آشــنایی مخاطبان ، از تأثیــر انجمن احیای 
ارزش ها در حوزه افراد دارای معلولیت بگویید.

زیرمجموعه انجمن احیای ارزش ها، بخشی برای افراد دارای 
معلولیت به  ویژه برای کودکان زیر ۱۶ سال که معلولیت حسی-
حرکتی دارنــد، فعالیت های مهــم و مؤثری دارد. افــراد دارای 
معلولیتــی را داریم کــه از زمان کودکی بــرای دریافت خدمات 
کاردرمانی بــه انجمن توان یاب آمده و حالا به یک جوان توانمند 
۲۰ ساله تبدیل شــده  اســت. نمونه آن جوان نقاش و توانمندی 
است که حالا به یکی از عناصر تأثیرگذاری در انجمن تبدیل شده. 
این جوان با آنکه گفتار نــدارد و توان حرکت هم ندارد، اما با آثار 
خلق کرده اش، نمایشــگاهی برپا شده و تابلوهایش را در معرض 
فروش گذاشته و کارآفرین است. او با خلق این آثار و بدون تکلم، 
توانسته ارتباط خوبی با جامعه و آیندگان برقرار کند و مؤثر باشد. 

این اتفاقی بسیار ارزشمند در انجمن توان یاب احیاست.
 زنان و کودکان اچ آی وی مثبت هم در انجمن احیا از آموزش و   �

حمایت هایی برخوردار هستند. لطفا به طور خلاصه ارزیابی تان را 
از این مجموعه که سال ها با آنها همکاری مستقیم داشتید بگویید.

بحــث حمایت از مــادران و زنانی که به هر حال خواســته یا 
ناخواسته، دانســته یا ندانسته اچ آی وی مثبت شده اند و حمایت 
از کودکانشان که قربانی این ویروس هستند، موضوع مهمی است 
که شــاید خلاصه  گفتن کمی دشوار باشد. اما این را اشاره کنم که 
این زنان نه از حمایــت حانواده و نه از حمایت جامعه برخوردار 
هستند. به نوعی از جامعه طرد شده اند و مشکلات زیادی دارند. 
هم نمی توانســتند و نمی توانند که از بیماریشــان حرف بزنند و 
آن را فــاش کنند، و هم با ســختی و درد پنهان کردن آن و تبعات 
بیماری همراه هستند. همه ما زمان بیماری به اولین جایی که پناه 
می بریم، آغوش و دامن خانواده اســت که این زنان از این نعمت 

و حمایت محروم بودند؛ چون جامعه، همســر و خانواده آنها را 
نمی پذیرد.  اما این بیماران در انجمن احیا به راحتی از مشــکلات 

پیش رو و روتینشان حرف می زنند و آموزش می بینند.
 از نظر شــما اطلاع رســانی در مورد اچ آی وی در ایران تا چه   �

میزان موفق بوده است؟
هنوز جــای کار زیــادی دارد. به فعالیت رســانه ها و تداوم 
فعالیت در زمینه پیشگیری از اچ آی وی نیاز داریم. باید مردم آگاه 
شــوند که این ویروس می تواند در کمین همه ما باشد. اگر فردی 
از ابتلای خود به اچ آی وی باخبر نباشد، مثل یک بمب متحرک در 
جامعه اســت که می تواند آسیب جدی به خود، خانواده و دیگر 
افراد وارد کند. ما هنوز به کار جدی در این حوزه نیاز داریم تا افراد 
درگیر با ویروس اچ آی وی و افــرادی که رفتارهای پرخطر دارند 
شناسایی شوند و از خود یا دیگران در برابر این ویروس محافظت 
کنند. باید با شناسایی این افراد امکان ثبت، آموزش و درمان آنها 
که امروزه امکان درمان این بیماری هم وجود دارد، فراهم شــده 
و مهم  تر اینکه بتوانند ســبک زندگی ســالم و ایمنی را در پیش 

بگیرند.
در حال حاضر میزان توجه به افــراد اچ آی وی مثبت و در کل   �

بیماری ایدز به چه اندازه است؟
مهم ترین نکته ای که وجود دارد این است که متأسفانه نظام، 
درباره این بیماری محافظه کاری هایی داشــت. باید یادآوری کنم 
که زمان حضور خانم «دستجردی» در وزارت بهداشت اقداماتی 
برای انگ زدایی از مبتلایان و اطلاع رســانی درباره ضرورت اعمال 
برنامه های پیشگیرانه از بیماری های مقاربتی انجام شد. حتی در 
مقطعی از زمان این امکان فراهم شد که یکی از مادران اچ آی وی 
مثبت مقابل تلویزیون و میلیون ها بیننده از بیماری خود صحبت 
کرد و اطلاعاتی درباره ضرورت پیشگیری از بیماری های مقاربتی 
ارائه شد. ولی بعد از آن شاهد تولید و پخش برنامه های این چنینی 
برای پیشگیری و اطلاع رســانی نبودیم. ما باید به این سمت و سو 
حرکــت کنیم کــه در گام اول بتوانیــم بیماران را تــا حد امکان 
شناســایی کنیم و بیماران شناسایی شــده  از ادامه درمان رایگان 
باز نمانند و برای کنترل بیماری، مصمم باشــند. قبل از همه باید 
افراد اچ آی وی مثبت  به رســمیت شناخته شوند تا بتوانند بدون 
نگرانی، برای پیگیری و درمان اقدام کنند. این یک زنجیره است که 
با به رسمیت شــناختن افراد اچ آی وی مثبت، دیگر افراد جامعه و 
به  ویژه افرادی که روابط پرخطر دارند یا در معرض آسیب هستند 
بتوانند داوطلبانه، بدون نگرانی و ترس برای دادن تست تشخیصی 
اقدام کنند و شناسایی شوند تا به موقع در پروسه آموزش، درمان، 
دریافت دارو و... قرار بگیرند تا از خطر جدی گسترش و انتقال آن 

جلوگیری شود.
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